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ABSTRAKT

V diplomové práce bude provedena rešerše dostupných zdrojů odborné literatury pojedná-

vající ve větší či menší míře o neziskovém sektoru jako o prostředku marketingové komuni-

kace, který apeluje a ovlivňuje přístupy a chování lidí. Zamýšlení se nad účinky předčítání

dětem a jejich vliv na jejich emoční zdraví a specifikace důležitosti role – rodič, učitel, vy-

chovatel. Dalším cílem je provést výzkumnou sondu v české neziskové organizaci a na jejím

základě odhalit parametry, kterými jsou: přijetí a pochopení myšlenek organizace společnos-

tí a aplikovaní myšlenek v praxi. Na základě zjištěných primárních a sekundárních dat bude

provedena analýza, jejíž závěry budou podkladem pro návrh řešení.

Klíčová slova: nezisková organizace, marketingová strategie, předčítání dětem, základní

škola, marketingový výzkum, kampaň „Celé česko čte dětem“

ABSTRACT

The aim of the Diploma Thesis is to do a background research on the accessible sources of

literature, which focuses to greater or lesser extent on the theme of non-for-profit sector

functioning as a device of marketing communication. This device appeals on the attitudes

and behaviour of people and influences them. It considers the impact of reading to children

and its influence not only on their emotional health, but also on the specification of the im-

portance of the roles of being a parent, a teacher, and an educator. The Thesis also centres

on analysing the Czech non-for-profit organisation, and based on this analysis, it sets a tar-

get of discovering the following parameters: the acceptance and understanding of the

thoughts of the social organisations and the application of these thoughts in practice. Based

on the primary and secondary data found, an analysis is offered. Its conclusions serve as a

base for providing a solution.

Key words: non-for-profit organisation, marketing strategy, reading to children, primary

school, marketing research, the campaign ‘Every Czech reads to kids’
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„Ten, kdo nemiluje knihu, nemiluje moudrost. Ten, kdo nemiluje moudrost,

stává se hlupákem„

Jan Amos Komenský
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ÚVOD

Neziskový sektor je velmi pestrý a pokrývá řadu lidských potřeb jako jsou rozvoj duchov-

ních hodnot, ochrana lidských práv, nebo humanitární pomoc, ochrana přírodního prostředí,

kulturních památek, rozvoj vědy, vzdělání, tělovýchovy a sportu a další. Neziskové organi-

zace proto vystupují v pozici zprostředkovatele, který získává a distribuuje prostředky tam,

kde je potřeba pomáhat. Potřeba jedince pomoci druhému se vyskytuje převážně v oblas-

tech, které jsou jinými institucemi opomíjeny či nedostatečně řešeny. Tou v poslední době

může být také alarmující výsledek výzkumu PISA, ve kterém se v roce 2009 především tes-

tovala gramotnost čtenářská a čeští žáci dosáhli pouze podprůměrných výsledků.

Autorka práce se ve svém teoretické části zaměří na žáky středního školního věku, kteří

jsou rádoby prevenci pro přijeti čtenářských návyků jako samozřejmosti. V kapitole 1. pro-

vede charakteristiku věku, popíše kognitivní schopnosti, socializaci a vliv médií. Zjištění

z této části práce bude aplikovat do svého průzkumu, který bude realizovat na oslovených

základních školách na Opavsku. Teoretická část se bude dále zabývat marketingem ne-

ziskových organizací a vhodnými nástroji komunikačního mixu. Toto bude nadále zhodno-

covat v praktické části na neziskové organizaci Celé Česko čte dětem. Provede analýzu

aktivit organizace korespondující s otázkami dotazníkového šetření. Popíše její fungování a

podrobně se zaměří na její komunikaci a medializaci. V kapitole 6. provede zhodnocení te-

levizních spotu, reklamních nosičů, využití nových médií a internetu.

Ve výzkumné části autorka z analyzuje provedený průzkum, dle předem stanoveného cíle

práce. Verifikuje výzkumné otázky dle předem nastavených témat.

V poslední projektové části práce autorka stanoví novou strategii, návrh komunikačního

mixu a rozpočet.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ STŘEDNÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Školní věk, tj. období základní školy, lze v širším pojetí rozdělit na fáze mladší, střední a

starší školní věk. Ve zmíněných prvních dvou obdobích věku začínají děti uvažovat jiným

způsobem než dříve. V jejich myšlení se objevují vývojové podmíněné změny, které jim

umožňují zvládnout nároky učiva a rozvinutí rozumových schopností. Škola se stává první

významnou institucí, do níž se dítě dostávám, a skutečně jej poznamenává rozhodujícím

způsobem, a to hlavně v prvních dvou obdobích věku, zatímco u pubescenta se začínají pro-

sazovat výrazně jiné školní aktivity.1

Matějček (1998), období středního školního věku z hlediska školy časuje úsekem mezi 3. –

5. třídou, kterou charakterizuje jako dobu vyrovnané konsolidace, tedy dobu klidu a poho-

dy. Dítě se plynule rozvíjí ve všech oblastech a začíná si (jen na psychické úrovni) vytvářet

základy přípravy na další vývojově dynamičtější období dospívání.

„Psychoanalýza skutečně tento věk označuje jako období latence2 – tedy jako etapu, kdy je

ukončena jedna část psychosexuálního vývoje a základní pudová a emoční složka osobnosti

dřímá až do začátku pubescence.“ (Langmeier, Krejčířová, str. 117, 2006)

Dítě středního věku je realista, uvažuje jednoznačně, je extravertované a reálné podněty

ovlivňují jeho prožívání. Má tendence mít ve všem jasno, nejlépe na základě jednoznačných

a konkrétních důkazů. Je optimistické a má sklon interpretovat veškeré dění pozitivním způ-

sobem. Chce pochopit okolní svět a věci v něm doopravdy. Tento rys můžeme pozorovat

v mluvě, kresbách, písemných projevech, čtenářských zájmech i v jeho hře. (Vágnerová,

2000)

1 Mladší školní věk bývá označován zpravidla dobou od 6-7 let, kdy dítě vstupuje do školy. Střední školní

věk je označován do 11-12 let, kdy začínají první známky pohlavního dospívání i s průvodními psychickými

projevy. Poslední fáze je charakterizována jako starší školní věk, který navazuje na střední školní věk, a trvá

do ukončení základní školy, to znamená přibližně do 15 let neboli období pubescence.

2 Latence - klidový stav, tedy doba klidu a pohody.
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1.1 Kognitivní schopnosti dítěte středního školního věku

Pro porozumění a možnosti naučit se školní práce musí dítě středního školního věku zvlád-

nout látku vnímat, pochopit její podstatu, učit se soustředění a zapamatovat si to, co je dů-

ležité. Učivo je většinou prezentováno slovním výkladem učitele nebo tištěným textem

v učebnici, proto je nutné nejprve zvládnout rodný jazyk. Dále dítě musí verbálnímu slovu

porozumět a být schopné se aktivně vyjadřovat, aby mohlo své znalosti potvrdit. Tyto ko-

gnitivní předpoklady patří do kategorie kognitivních schopností, tzn. těch, které se obecně

uplatňují v poznávání. Jejich rozvoj závisí na dvou základních faktorech: dědičné dispozici a

prostředí, odkud dítě pochází. (Vágnerová, 2001)

Od nástupu do školy po počátky dospívání prodělá dítě velký rozvoj poznávacích procesů

(vnímání, paměti, myšlení, pozornosti atd.) V této oblasti jde především o proměnu uvažo-

vání v průběhu života, která je ovlivněna různými faktory lidské psychiky. Teorií, snažících

se popsat a vysvětlit tento vývoj, je několik. Avšak největší zájem vyvolala koncepce, kte-

rou předložil švýcarský psycholog Jean Piaget a která byla několikrát podrobena ověřování

a kritice. Přesto je dodnes inspirací pro odborníky z řad psychologů, pedagogů a také od-

borníků marketingu.

Piagetova teorie kognitivního vývoje

Jeho teorie spočívá na třech pilířích - filozofickém, psychologickém a pedagogickém. Tře-

tí část Piagetovy teorie a jeho pedagogické názory budou uvedeny v kapitole 1.2.3. zabýva-

jící se vztahem mezi žákem a pedagogem.

Filozofickým pilířem je epistemologie - nauka zabývající se kognitivním procesem, jeho me-

chanismy, vztahem poznání a skutečnosti. Piaget se zajímal o genetickou epistemologii, tedy

o problém, jak se vyvíjí vztah mezi poznávajícím jedincem a objektem poznávání v různých

věkových obdobích člověka. Snažil se popsat změny, k nimž dochází během ontogeneze,

tzn. pokusil se ve vývoji jedince odlišit specifická stádia kognitivní činnosti v rámci každého


[…]


Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku a přejeme Vám hezký den.

Jaký je Váš postoj ke čtení knih?
Knihy čtu pouze když musím
Čtení mám ráda, ale spíš bych hledala jinou zábavu
Jsem aktivní čtenář, čtu knihy pravidelně
Upřednostňuji čtení novin nebo časopisů
Žádný, kniha pro mě není důležitá

Byly Vám v DĚTSTVÍ předčítány knihy?
Ano, bylo mi čteno skoro pořád
Ano, občas
Ne, skoro vůbec

Předčítáte vlastním dětem?
Ano, pravidelně každý den
Ano, několikrát do týdne
Ano, jen když mám čas
Ne, necítím to jako důležité
Ne, nepředčítám

Pokud ano (předčítám), uveďte věk dítěte (dětí)
……….
……….
……….

Pokud ano (předčítám), z jakého důvodu (vyberte i více možností)
Jsem šťastný(á), se společně stráveného času s dítětem
Chci, baví mě to
Cítím to jako důležité pro dítě
Rozvíjí to mou i dětskou fantazií
Musím, požaduje to po mě škola
Musím, požaduje to po mě dítě
Musím, cítím to jako povinnost

Jaké pojmy Vy osobně spojujete s předčítáním dětem (vyberte 3-7 pojmů)
[a] uspokojení, [b] sounáležitost, [c] klid, [d] nuda, [e] oddech, [f] poučení, [g] společnost, [h] moderní,

[ch] staromódní, [i] nechuť, [j] tradiční, [k] vzrušení, [l] zábava, [m] jednoduchý, [n] emoce, [o] ztráta

času, ,[p] dětství [q]moudrost, [r] sebevědomí, [ř] vtipný , [s] humor, [š] únava, [t]náročný, [u] otrava,

[v] povinnost, [w] představivost, [x] učení, [y] vědomost, [z] neúspěch, [ž] jiné……

Myslíte si, že čtení dětem je důležité?
Není důležité
Spíše nedůležité
Spíše důležité
Velmi důležité

Slyšeli jste o kampaní Celé Česko čte dětem? (vyberte i více možností)
Ano, zajímám se o ní
Ano, zaznamenal jsem její plakát
Ano, zaznamenal jsem její TV spot
Ano, ale blíže jsem se o ni nezajímal(a)
Ne, slyším o ni poprvé
Nevím

Kde jste získali informace o kampani Celé Česko čte dětem?
Internet
Televizní spot
Plakát
Škola, školka, jiné výchovné zařízení
Knihovna
Rozhovor se známými, kolegy
Nikdy jsem o ni neslyšel
facebook
www.celeceskoctedetem.cz
z veřejného předčítání
jiné, uveďte………….

Zaznamenali jste nějaké aktivity kampaně Celé Česko čte dětem?
Mezinárodní týden čtení dětem
Mikulášský charitativní bazar
Pohádková tramvaj
Babička do školky
Osobnosti čtou dětem
Ostrava čte dětem
Praha čte dětem
Mateřská škola, Základní škola, Knihovna
Jiná, uveďte………

Která aktivita kampaně vás zaujala a proč? (nepovinná otázka)
…………………………………………………………

Zúčastnili jste se veřejného předčítání podporované kampaní Celé Česko čte dětem?
Ano, uveďte jakou …………………
Ne
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Zaznamenali jste v České televizi reklamní spot kampaně?
Ano
Ne

Myslíte si, že je tato kampaň smysluplná?
Určitě ano
Možná ano, ale neočekávám od ní nějakých výsledků
Spíše ne, jsou tady zajímavější aktivity ohledně čtení dětem
Ne, připadá mi zbytečná

STATISTICKÉ ÚDAJE

Jakého jste pohlaví?
Muž
Žena

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Základní
Vyučen
Středoškolské
Vyšší odborné
Vysokoškolské

Uveďte Váš věk?
………….

S kým sdílíte domácnost? (pokud máte pouze zletilé děti, týká se Vás možnost „bez
nezletilých dětí“)

žiji s partnerem a nezletilými dětmi, uveďte věk dítěte (dětí)…………
žiji sám s nezletilými dětmi, uveďte věk dítěte (dětí)…………
žiji bez nezletilých dětí
žiji s dětmi (jejich rodinou)

Z jakého pocházíte kraje?
[a] Praha [b] Středočeský [c] Jihočeský [d] Plzeňský [e] Karlovarský [f] Ústecký [g] Liberecký [h] Krá-

lovéhradecký [i] Pardubický [j] Vysočina [k] Jihomoravský [l] Olomoucký [m] Moravskoslezský [n]

Zlínský

PŘÍLOHA X. DOTAZNÍK – VYHODNOCENÍ

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

Zdroj: docs.google.com, 2013

PŘÍLOHA XI. OTÁZKA 6 – JAKÉ POJMY VY OSOBNĚ SPOJUJETE

S PŘEDČÍTÁNÍM DĚTEM
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PŘÍLOHA XIII. PREZENTACE ŽÁKŮ CÍRKEVNÍ ŠKOLY

PŘÍLOHA XIV. PŘEDČÍTÁNÍ DĚTEM ZŠ MASARYKOVÁ MELČ

PŘÍLOHA XIV. ARCH CÍRKEVNÍ ŠKOLA SV. LUDMILY