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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,54 C

Připomínky a hodnocení práce:

Práce ve dvou ze tří částí výrazně překračuje doporučený rozsah a bohužel se nezdá, že by to
bylo ku prospěchu věci. Teoretická část se podrobně věnuje psychologické charakteristice
období středního školního věku a přináší informace jistě velmi zajímavé, je však otázkou, zda
v rozsahu adekvátním práci, která se má věnovat tématu sociálního marketingu. V analytické
části je na stranách 43 - 70 (což je téměř polovina rozsahu standardní diplomové práce)
popis projektu, který opět hodnotím jako nadbytečně podrobný. Diplomová práce by se dle
mého názoru měla soustředit na konkrétní téma a to analyticky do hloubky prozkoumat, což
se sice děje v závěrečné třetině analytické části, je ovšem otázkou, jestli by v tom případě ze
zkoumaného projektu neměly být představeny jen ty aktivity, které se vztahují k vlastnímu
výzkumu. Naopak projektová část je stručná, psaná ponejvíce v bodech, takže chybí nějaké
uvedení do problematiky, shrnutí, na které problémy či příležitosti zjištěné analýzou reaguje.
Je vidět velký objem práce vynaložený na vytvoření celého textu, dle mého názoru by ovšem
byla potřebná ještě jedna revize, po níž by zůstalo jen to, co se přímo vztahuje k hlavnímu
tématu práce.

Otázky k obhajobě:

Jak projektové řešení reaguje na závěry analytické části? Které problémy byly identifikovány
jako klíčové a na základě jakých kritérií? Jak projekt reaguje na předpokládanou různou
(velkou i nulovou) ochotu jednotlivých škol (či jejich učitelů) se v jeho aktivitách angažovat?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.